π408va

Secundo patet idem, quod manente culpa debet manere pena; set  
 in dampnatis perpetuo manebit culpa propter obstinationem mentis  
 eorum; ergo perpetuo remanebit pena.

Tertio, quia magis est peccator dignus pena perpetua propter  
 50 culpam suam quam iustus sit dignus premio propter quodcumque  
 meritum, quia iustus, quantumcumque bene operetur propter Deum,  
 in nullo constituit Deum debitorem; et ideo premium non est ei  
 reddendum secundum debitum stricte sumptum; set peccator

39 Secundum ... 57 eterna] cf. Anon. Vat., *Super Sent.*, IV, 46, 2, resp., 2° (194va-b)

40 pronior ... 42 peccato] cf. *Glossa ord. Ier.*, Prol. (99b); Ioh. Chrys., *Serm. de poen.*, 3  
 (326-327); cf. e.g. Thom., *Super Sent.*, IV, 12, 2, 2, 3, arg. 1 (528); 21, 1, 1, 1, arg. 3 (1046)

45 Si ... durabit] cf. Thom., *Super Sent.*, IV, 46, 1, 3, sol. (398a)

46 manente ... 48 pena] cf. Thom., *Super Sent.*, IV, 46, 1, 3, sol., ratio 4 (398b-399a)

uoluntarie diuertens se ab obedientia respectu Dei uere debet puniri  
secundum iustitiam, unde est uere debitor pene; set iustus propter 55  
opus meritorium premiatur premio eterno; ergo fortiori ratione  
peccator propter demeritum punitur iuste pena eterna.

[6] Ad primum argumentum dicendum quod *quantitati peccati  
respondet quantitas pene secundum intensionem*, ut quanto peccatum  
est grauius tanto pena sit acerbior; utraque tamen pena tam maioris 60  
quam minoris peccati mortalis debet esse duratione eterna.

[7] Ad secundum argumentum dicendum est quod pene quantum  
ad institutionem sui sunt ad correctionem, ut earum timore homines  
retrahantur a malis; set quantum ad earum actualement inflectionem  
non semper sunt ad correctionem nisi pene ille que non sunt ad 65  
finalem exterminationem illius qui punitur; ille autem que sunt ad  
exterminationem possunt pro nunc esse ad correctionem aliorum, qui  
uisa pena corriguntur, set numquam sunt ad correctionem illius qui  
punitur.

### QUESTIO TERTIA

#### VTRVM IN PVNITIONE MALORVM CONCVRRAT DIVINA MISERICORDIA ET IVSTITIA

[1] Tertio queritur utrum in punitione malorum concurrat diuina  
misericordia cum iustitia. Et uidetur quod non, quia I a c. 2 dicitur 5  
quod *Iudicium sine misericordia fiet ei qui non fecerit misericordiam*;  
set nullum iudicium grauius est punitione malorum; ergo in  
punitione eorum non est misericordia.

[2] Item AVGVSTINVS super Ps.: Misericordia autem hic et  
iudicium erit in futuro; ergo in iudicio futuro erit iustitia sine 10  
misericordia.

58 quantitati ... 61 eterna] cf. Thom., *Super Sent.*, IV, 46, 1, 3, ad 2 (399a)

62 pene ... 69 punitur] cf. Thom., *Super Sent.*, IV, 46, 1, 3, ad 3 (399a)

6 Iudicium ... misericordiam] cf. *Iac.*, 2, 13; ap. Thom., *Super Sent.*, IV, 46, 2, 3, 4, arg. 1 (408b)

9 Misericordia ... 10 futuro] cf. Aug., *Enarr. in Ps.*, C, 1 (1405, 12-17)

[3] Item in premiatione bonorum erit misericordia sine iustitia proprie dicta, quia *gratia Dei uita eterna*, Rom. 6; et *ibidem* cap. 8 dicitur quod *non sunt condigne passiones huius temporis* etc.; ergo in  
15 punitione malorum erit iustitia sine misericordia.

[4] In oppositum est quod dicitur in Ps.: *Vniuerse uie Domini misericordia et ueritas*. Et CASSIODORVS super Ps. 50 dicit, et habetur in littera, quod *hee due res, iustitia et pietas, in omni iudicio Dei adiuncte sunt*.

20 [5] Responsio. Circa questionem istam dicenda sunt duo. Primum est an in Deo sit misericordia; secundum est utrum misericordia sit in punitione malorum.

[6] Quantum ad primum sciendum est quod misericordia accipitur dupliciter: uno modo pro passione per quam compatitur  
25 aliquis alicui patienti, quasi partem passionis alterius in se ferens; alio modo accipitur pro habitu uel actu uoluntatis quo aliquis uult subleuare miseriam alterius. Accipiendo primo modo misericordiam, ipsa non est in Deo, quia misericordia ut dicit passionem includit in se tristitiam et penam; set nec tristitia nec pena potest esse in Deo;  
30 ergo nec misericordia ut est passio. Set accipiendo secundo modo misericordiam pro uoluntate releuandi miseriam alterius, sic est in Deo, quia Deus nichil facit circa nos nisi uolens; set Deus per sua beneficia miseras nostras frequenter subleuat; ergo in ipso est uoluntas tales miseras subleuandi, et per consequens misericordia  
35 secundo modo dicta.

Item omne commendabile simpliciter est Deo attribuendum; set in potente misericordia maxime est commendabilis, ut patet per AVGVSTINVM IX De ciuitate Dei cap. 5, ubi commendat CICERONEM, qui in laudem Cesaris sic locutus est dicens: *Nulla de*  
40 *uirtutibus tuis nec admirabilior nec gratior est misericordia*; ergo ipsa est in Deo ponenda.

13 gratia ... eterna] Rom., 6,23

14 non ... temporis] Rom., 8,18

16 dicitur ... 19 sunt] ap. Petr. de Tarant., *Super Sent.*, IV, 46, 2, 2, sed contra I (444a)

Vniuerse ... 17 ueritas] Ps., 24,10

18 hee ... 19 sunt] cf. Cassiod., *Exp. in Ps.*, 50, 16 (466,548-549); Lomb., *Sent.*, IV, 46, 1 (530,10-11): hic et ille loquitur de misericordia et pietate

23 misericordia ... 35 dicta] cf. Thom., *Super Sent.*, IV, 46, 2, 1, sol. I (400b-401a); Petr. de Tarant., *Super Sent.*, IV, 46, 2, 1, resp. (443b-444a)

39 Ciceronem ... 40 misericordia] cf. Aug., *De ciu. Dei*, IX, 5 (254,15-16); Cic., *Pro Lig.*, 12, 37 (28)

Aduertendum est tamen quod cum nullus actus sit laudabilis nisi quatinus a ratione regulatur, ideo misericordia uel actus misericordie non est Deo attribuendus nisi secundum ordinem sapientie sue; propter quod sicut homo misericors non repellit laudabiliter nec 45 uirtuose miseriam alienam nisi quantum ratio iudicat, sic Deus non π408vb repellit miseriam nostram | nisi secundum quod ordo sapientie sue iudicat eam repellendam, que si secundum ordinem sapientie diuine totaliter repellatur, uocatur misericordia liberans, si uero non totaliter repellatur, set aliquid de ea minuatur, uocatur misericordia relaxans. 50 Et sic patet primum.

[7] Quantum ad secundum dicendum est quod *misericordia et iustitia accipiuntur quandoque large, ut misericordia dicatur omnis uoluntas faciendi bene alicui, iustitia uero dicatur condecencia diuine bonitatis*; et sic non solum in punitione malorum, set *in omni opere* 55 *Dei concurrunt misericordia et iustitia, quia quecumque Deus facit, facit secundum condecenciam diuine bonitatis et ex uoluntate bene faciendi creature*, uel illi circa quem agit uel alii uel communitati; et hoc modo *ex iustitia nascitur misericordia* secundum AVGVSTINVM, quia ex condecencia diuine bonitatis uult Deus facere aliquod bonum 60 creature.

Secundo modo *accipiuntur misericordia et iustitia magis stricte*, prout *misericordia dicit uoluntatem subueniendi miseris aliorum preter merita, iustitia uero dicit uoluntatem retribuendi secundum exigenciam meritorum*; et hoc modo misericordia et iustitia non concurrunt ad 65 omne opus diuinum, *concurrunt* tamen *in retributione* iustorum et punitione malorum.

De retributione bonorum patet sic, quia reddere premium excedens meritum est opus iustitie et misericordie; quatinus enim redditur premium pro merito opus iustitie est, set inquantum 70 meritum excedens est est opus misericordie; set in premiatione iustorum redditur premium excedens meritum, cum non sint equalis ualoris opera meritoria et gloria seu uita eterna; ergo etc. De

42 Aduertendum ... 50 relaxans] cf. Thom., *Super Sent.*, IV, 46, 2, 1, sol. 1 (401a)

52 misericordia ... 67 malorum] cf. Petr. de Tarant., *Super Sent.*, IV, 46, 2, 2, resp. (444b); Bonau., *Super Sent.*, IV, 46, 2, 2, resp. (964a-b)

59 ex ... misericordia] Ans., *Prosl.*, 9 (108,10); 11 (109,19-29)

60 ex ... 61 creature] cf. Ans., *De concordia*, III, 14 (287,25-26); *Cur Deus homo*, II, 5 (100,16-28)

68 reddere ... 71 misericordie] cf. Thom., *Super Sent.*, IV, 15, 4, 7, sol. 3 (760-761)

punitioe malorum patet idem sic, quia secundum rigorem iustitie  
 75 propter uitium ingratiitudinis meretur aliquis priuari omnibus  
 beneficiis gratis acceptis; set quidquid sumus et quidquid habemus,  
 totum a Deo accepimus secundum illud APOSTOLI I C o r. 4: *Quid*  
*habetis quod non accepistis?*; ergo per ingratiitudinem que committitur  
 in omni peccato mortali meretur peccator amittere secundum  
 80 rigorem iustitie quidquid a Deo accepit, hoc est quidquid est in se et  
 quidquid habet in se, quo facto esset homo annichilatus; cum ergo in  
 punitioe malorum non fiat annichilatio eorum, patet quod est ibi  
 misericordia aliquid relaxans ut uere possint dicere illud  
 T r e n o r u m 3: *Misericordie domini, quia non sumus consumpti*;  
 85 quare etc.

[8] Ad primum argumentum dicendum quod auctoritas beati  
 IACOBI intelligitur de misericordia totaliter liberante, que non est in  
 condemnatione malorum; est tamen ibi misericordia aliquid  
 relaxans de pena, ut dictum est.

90 [9] Per idem patet ad secundum, quia quamuis hic et in futuro sit  
 iudicium et misericordia, differenter tamen, quia hic est iudicium  
 cum misericordia totaliter liberante, que est perfecta misericordia, set  
 in futuro erit iudicium sine misericordia liberante, non tamen sine  
 misericordia relaxante; et quia illa non est misericordia perfecta sicut  
 95 est misericordia liberans, ideo hic dicitur esse misericordia per  
 excellentiam, ibi autem iudicium.

[10] Ad tertium dicendum quod non est simile de premiatione  
 bonorum et punitioe malorum, quia meritum bonorum non potest  
 esse meritum simpliciter de condigno, quia tale meritum includit  
 100 simpliciter iustum, quod non potest esse inter Deum et hominem in  
 acceptatione et retributione bonorum; set demeritum malorum est  
 proprie et simpliciter demeritum, immo tanto amplius demerentur  
 quanto Deo sunt magis obligati quam obligetur homo homini; et  
 ideo pena que eis pro demeritis infligitur debetur eis secundum  
 105 iustitiam proprie dictam.

77 Quid ... 78 accepistis] cf. I Cor., 4,7

84 Misericordie ... consumpti] Lam., 3,22; ap. Thom., *Super Sent.*, IV, 46, 2, 2, 1, ad 4  
 (405a)

88 est ... 89 pena] cf. supra, 7 (159,82-83)

97 premiatione] *coni.*: punitioe π 99 meritum<sup>1</sup>] *me* π

SENTENTIA HVIVS DISTINCTIONIS XLVII IN GENERALI ET SPECIALI

[1] *Solet etiam queri*. Superius determinauit MAGISTER de misericordia et iustitia; hic determinat de iudicii modo. Et habet tres partes. Primo enim inquit de iudicii modo; secundo de ministris ibi: *Non autem Christus solus iudicabit*; tertio de iudiciis: prima <q.> dist. 5  
48: *Solet etiam queri*. Due prime partes sunt presentis lectionis, quarum secunda habet tres. Primo enim determinat de iudicis assessoribus; secundo de iudicandorum conditione; tertio de iudicii  
π409ra ministris: prima ibi: *Non solum autem Christus*; secunda | ibi: *Erunt autem quatuor*; tertia ibi: *Cum autem in euangelio*. Et ista habet duas 10  
secundum duas questiones quas incidenter mouet; secunda ibi: *Solet etiam queri*.

[2] Proponit ergo primo MAGISTER quod quidam ponunt iudicium non uoce uel scriptura proferendum, quia APOSTOLVS dicit illud fieri in ictu oculi, set diuina uirtute manifestabuntur conscientie 15  
singulorum qui pena uel premio digni sunt. Alii uero ponunt quod uerba premissa APOSTOLI de resurrectionis statu plus quam de iudicio intelliguntur; iudicabit etiam non solum Christus, set cum eo uniuersitas perfectorum. Quatuor autem erunt ordines in iudicio: aliqui iudicabuntur et peribunt; aliqui non iudicabuntur et peribunt; 20  
tertii iudicabuntur et non peribunt; quarti non iudicabuntur et regnabunt, sicut per exempla declarat in litera. Deinde querit an angelorum officio exercebuntur aliqua in iudicio. Et respondent quod per eorum ministerium congregabuntur omnes ad iudicium, quorum

6 *Solet ... queri*] cf. Lomb., *Sent.*, IV, 48 (542-547)

9 *Non ... Christus*] cf. Lomb., *Sent.*, IV, 47, 2 (537-538)

*Erunt ... 10 quatuor*] cf. Lomb., *Sent.*, IV, 47, 3 (538-540)

10 *Cum ... euangelio*] cf. Lomb., *Sent.*, IV, 47, 4-5 (540-542)

11 *Solet ... 12 queri*] cf. Lomb., *Sent.*, IV, 47, 5 (541-542)

20 *aliqui<sup>1</sup> ... peribunt<sup>1</sup>*] cf. Lomb., *Sent.*, IV, 47, 3, 2 (539,3-9)

*aliqui<sup>2</sup> ... peribunt<sup>2</sup>*] cf. Lomb., *Sent.*, IV, 47, 3, 2 (539,3-9)

21 *tertii ... peribunt*] cf. Lomb., *Sent.*, IV, 47, 3, 3 (539,16-19)

*quarti ... 22 regnabunt*] cf. Lomb., *Sent.*, IV, 47, 3, 3-4 (539,19-540,5)

24 *per ... iudicium*] cf. Lomb., *Sent.*, IV, 47, 4, 1 (540)

*quorum ... 25 precedet*] cf. Lomb., *Sent.*, IV, 47, 4, 2 (540)

25 ministerium *ignis precedet*, et diuina sententia sequetur. In fine subdit quod secundum quosdam in inferno homines non punientur nisi in ministerio diuino, quia secundum eos post iudicium cessabit omnis prelatio; secundum alios uero qui fuerunt intentiores in culpa, erunt tortores in pena.

30

## QVESTIO PRIMA

## VTRVM GENERALE IVDICIUM SIT FUTVRVM

[1] Circa istam distinctionem primo queritur utrum generale iudicium sit futurum. Et uidetur quod non, quia *executio sententie non precedit iudicium*; set sententia omnium tam bonorum quam  
35 malorum decedentium statim mandatur executioni; ergo isti amplius non iudicabuntur.

[2] Item *Naum 1* dicitur quod *non iudicabit Deus bis in idipsum*; set Deus iudicat quemlibet in morte, infligendo ei pro meritis penas uel premia; ergo post hoc nullum erit iudicium.

40 [3] Item, si iudicium generale esset futurum, tunc in eo omnes iudicarentur, alioquin non esset generale; set non omnes, neque boni neque mali, iudicabuntur; ergo etc. Minor probatur et primo de bonis, quia *Matth. 19* dicit Christus apostolis: *Sedebitis super sedes iudicantes* etc.; ipsi ergo iudicabunt, non ergo iudicabuntur. De malis  
45 autem dicitur in *Ps.*: *Non resurgent impii in iudicio neque peccatores* etc.

26 in<sup>1</sup> ... 29 pena] cf. Lomb., *Sent.*, IV, 47, 5 (541-542)

33 executio ... 34 iudicium] cf. Thom., *Super Sent.*, IV, 47, 1, 1, 1, arg. 2 (413b)

executio ... 36 iudicabuntur] cf. Duns Scot., *Ord.*, IV, 47, 1, arg. 3 (492a)

37 Item ... 39 iudicium] cf. Thom., *Super Sent.*, IV, 47, 1, 1, 1, arg. 1 (413b)

non ... idipsum] Lomb., *Sent.*, IV, 15, 1 (325); cf. *Nahum*, 1,9; ap. Duns Scot., *Ord.*, IV, 47, 1, arg. 2 (492a)

43 Sedebitis ... 44 iudicantes] cf. *Matth.*, 19,28; ap. Duns Scot., *Ord.*, IV, 47, 1, arg. 5 (492a)

45 Non ... peccatores] cf. *Ps.*, 1,5; Duns Scot., *Ord.*, IV, 47, 1, arg. 4 (492a)

[4] In contrarium est quod dicitur I o h . 5: *Procedent hi qui bona fecerunt in resurrectionem uite, qui uero mala egerunt in resurrectionem iudicii.*

[5] Ad idem est quod dicit AVGVSTINVS XX De ciuitate Dei, 50 quod tota ecclesia expectat generale iudicium futurum; et est articulus fidei, ut patet in symbolo.

[6] Responso. Circa questionem istam uidenda sunt tria. Primum est principaliter querere, scilicet an generale iudicium est futurum; secundum est qualiter fiet, mentaliter an uocaliter; tertium est 55 quando fiet et ubi.

[7] Quantum ad primum tenendum est quod generale iudicium est futurum; et hoc magis propter auctoritatem sacre Scripture quam propter aliam rationem. Et nichilominus potest hoc persuaderi dupliciter. Primo sic: congruum est fieri finalem separationem 60 bonorum a malis; et ita fiet per generale iudicium, ut apparet Ma t t h . 25, ubi dicitur quod separabunt bonos a malis *sicut separat pastor oues ab edis*; ergo congruum est quod tale iudicium fiat. Minor iam patet. Set maior declaratur. Nam secundum AVGVSTINVM ratio quare mali permittuntur esse cum bonis est uel ut mali conuertantur 65 per exempla bonorum uel ut boni exercentur in operibus patientie et aliarum uirtutum per ea que habent pati a malis; set post iudicium non erit tempus exercitationis iustorum in operibus patientie et ceterarum uirtutum, quia tunc habebunt coronam, nec mali erunt corrigibiles; ergo congruum est quod separentur ab inuicem. 70 Secundo, quia boni remunerabuntur et mali punientur non solum in anima, set etiam in corpore; set resurrectio omnium quoad corpus erit in fine mundi; ergo tunc erit aliquod finale iudicium quo finaliter boni remunerabuntur et mali punientur quoad corpus. Et sic patet primum. 75